
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

26.01.2010              № 144 
 
 

Об утверждении информации о выполнении 
в 2009 году Комплексного плана развития 

физической культуры и спорта в городе Таганроге 
на 2008-2010г.г. «Спорт для всех», 

утверждённого Решением Городской Думы 
от 26.06.2008 № 667 

 
 
 

Заслушав и обсудив информацию Комитета по физической культуре и спорту 
г.Таганрога о выполнении в 2009 году Комплексного плана развития физической 
культуры и спорта в городе Таганроге на 2008-2010г.г. «Спорт для всех»,            
утверждённого Решением Городской Думы от 26.06.2008 № 667, руководствуясь 
статьей 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2009 году Комплексного плана            
развития физической культуры и спорта в городе Таганроге на 2008-2010г.г. 
«Спорт для всех», утверждённого Решением Городской Думы от 26.06.2008 
№667 (приложение). 

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города     

Таганрога Федянина Н.Д. 
 
    
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                                                                                     Ю. Стефанов             
 
 



 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация г.Таганрога 
Комитет по физической культуре и спорту г.Таганрога 
Финансовое управления г.Таганрога 

        



 
Приложение  

к Решению Городской Думы  
26.01.2010 № 144  

 
 

Информация  
о выполнении в 2009 году Комплексного плана развития физической культуры и спорта в городе Таганроге на 2008-2010г.г.  

«Спорт для всех», утверждённого Решением Городской Думы от 26.06.2008 № 667 
 

Сведения о фи-
нансировании на 
2009г., *тыс. руб. № 

п-п 
Содержание  
мероприятия 

Цель  
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель

Срок  
исполне-

ния 

Источ-
ники 
финан-
сиро-
вания

Общая 
сумма, 
тыс. 
руб. 

Преду-
смотрено 
програм-

мой 

Факт 

Информация о выполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Физкультурно-оздоровительная работа с детьми, подростками и молодёжью 

1.1.  Проведение город-
ских спортивно-
массовых   
мероприятий по 
видам спорта:             
- среди школьни-
ков;  
- среди учащихся    
УЗНПО;               
- среди учащихся    
CCУЗов;              
- среди учащихся    
ВУЗов;               
- среди воспитанни-
ков детских домов и 
школ-интернатов      

Укрепление 
здоровья. При-
влечение к за-
нятиям спортом  
детей и подро-
стков 

Комитет   по 
ФК и С,  

Управление  
Образования 
г.Таганрога, 
Федерации по 
видам спорта 

Весь      
период 

мест-
ный 
бюд-
жет 

(МБ) 

2062,4 677,2 459,6 В городе традиционно проводятся городские соревнования по 
видам спорта в зачет Спартакиад общеобразовательных учреж-
дений (МОУ СОШ), воспитанников детских домов и школ-
интернатов, учебных заведений начального профессионального 
образования (УЗ НПО), среднего профессионального образова-
ния и соревнования в спортивных клубах высших учебных за-
ведений. Соревнования проводятся по десяти наиболее попу-
лярным в городе видам спорта – футболу, волейболу, настоль-
ному теннису, баскетболу, дартс, шахматам, стритболу, гире-
вому спорту, плаванию, лёгкой атлетике. 
Основными мероприятиями за отчетный период стали: 

- соревнования по баскетболу (девушки), волейболу (юноши, 
девушки) городской Спартакиады учащихся государственных 
образовательных учреждений среднего профессионального об-
разования 2008-2009годов,посвященной Всероссийскому году 
молодежи - январь-март 2009года – 210 участников; 
- соревнования по баскетболу (юноши, девушки), волейболу 
(юноши девушки) городской Спартакиады учащихся учебных 
заведений начального профессионального образования - ян-
варь-март 2009года – 210 участников; 
- соревнования по дартс, стритболу городской Спартакиады 
воспитанников детских домов и школ-интернатов. Февраль-
март 2009 года – 130 участников; 
- городской легкоатлетический кросс среди школьников – 29-30 
сентября 2009 года - 820 участников. 



 4 
 
1.2.  Организация и про-

ведение Олимпиады 
школьников по пред-
мету «Физическая 
культура»            

Определение 
уровня знаний 
школьников 
Пропаганда 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом      

Комитет  по 
ФК и С, 

Управление 
образования  
г. Таганрога,
Федерации по 
видам спорта 

Ежегодно   
сентябрь 

-  
май 

Ме-
стны
й 

бюд-
жет 

49,7 15,9 12,6 В 2009 году,5 ноября, на базе МОУ СОШ №37 была проведена  
Олимпиада по предмету «Физическая культура» среди школь-
ников 8-11-х классов общеобразовательных школ города, в ко-
торой приняло участие 154 ученика. Участники конкурса - по-
бедители внутришкольных соревнований среди учащихся 
8,9,10,11-х классов.Победителями городской Олимпиады стали  
учащиеся школ: 

  1-е место   МОУ СОШ №  37; 
  2-е место   МОУ СОШ №  27; 
  3-е место   МОУ СОШ №  33. 
Кубками, медалями и дипломами Комитета по физической 

культуре и спорту г. Таганрога награждались победители и 
призёры в каждой возрастной группе, из  числа которых  была 
сформирована сборная команда города для участия в областном 
этапе  Олимпиады.     

1.3.  Организация и про-
ведение смотра- 
конкурса на луч-
шую постановку 
физкультурно-
оздоровительной и 
спортивной работы 
в ДОУ   

Выявление по-
бедителя. При-
влечение к за-
нятиям спортом 

Комитет  по 
ФК и С, 

Управление 
образования  
г. Таганрога 

Ежегодно   
сентябрь 

-  
июнь 

мест-
ный 
бюд-
жет 

165,4 52,9 41,0 Для популяризации  занятий физической культурой и спор-
том, пропаганды здорового образа жизни, выявления лучшей  
организации и ведения физкультурно-оздоровительной работы 
с дошкольниками был проведен смотр-конкурс на лучшую по-
становку физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 
работы в дошкольных образовательных учреждениях города 
(МДОУ). К участию в конкурсе были заявлены и допущены 10 
МДОУ, в которых работают штатные инструкторы физической 
культуры. Определение победителей и призёров конкурса про-
изводилось на основе описательного отчёта о деятельности 
МДОУ в 2009 году, в котором были отражены: 
- создание условий для занятий физической культурой и спор-
том,  обеспеченности спортивным инвентарём; 
- организация работы спортивных секций по видам спорта (с 
указанием количества занимающихся в секциях в сравнении с 
2008 годом); 
- организация и проведение физкультурно-спортивных меро-
приятий; 
- использование нетрадиционных форм физкультурно-
спортивной  работы; 
- разработка и реализация программ физкультурно-
оздоровительной направленности; 
- участие в областных,  городских физкультурно-спортивных 
мероприятиях; 
- фотоотчёт. 
Победителями в конкурсе стали: 
   1-е место - детский сад № 55;       
   2-е место - детский сад № 86;        
   3-е место - детский сад № 92. 
Участники, победители и призёры были  награждены дипло-

мами, кубками и сертификатами на приобретение спортивного 
инвентаря в 2010 году. 



 5 
 
1.4.  Организация обуче-

ния плаванию 
школьников млад-
ших классов МОУ 
СОШ в бассейнах 
города        

Обучение пла-
ванию. 
Укрепление 
здоровья              

Комитет  по 
ФК и С, 

Управление 
образования  
г. Таганрога 

В течение  
учебного   

года 

мест-
ный 
бюд-
жет 

750,0 250,0 231,6 Продолжается реализация  «36-ти часовой программы обуче-
ния плаванию учеников вторых классов общеобразовательных 
школ». Обучение  проводилось на базе трех плавательных бас-
сейнов города («Садко», «Дельфин», «Прибой») опытными ин-
структорами, с которыми Комитет по физической культуре и 
спорту заключил трудовые договора.  В 2009 году в соответст-
вии с данной программой более 400 ребят прошли курс обуче-
ния плаванию. В завершении курса был проведен итоговый 
тест-испытание, по результатам которого учащимся были вру-
чены сертификаты «Умею плавать» 

 
 ИТОГО по разделу     3027,5 996,0 744,8  

2. Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа с населением города 
2.1.  Организация и про-

ведение городской     
спартакиады тру-
дящихся 
 
 
 
 

Привлечение к 
систематиче-
ским занятиям 
физической 
культурой и 
спортом. Про-
паганда здоро-
вого образа   
жизни     

Комитет по 
ФК и С, 

Федерации по 
видам спорта 

В течение  
года 

мест-
ный 
бюд-
жет 

992,4 317,4 520,0 В феврале - мае 2009 года в девяти крупных промышленных 
предприятиях, объединениях и организациях города были 
сформированы сборные команды, которые приняли участие в 
Спартакиаде трудящихся г. Таганрога, посвященной Всерос-
сийскому году молодёжи. Соревнования проводились по фут-
болу, стритболу, настольному теннису, лёгкой атлетике, волей-
болу, гиревому спорту, армреслингу, плаванию, также соревно-
вались семейные команды. В результате упорной борьбы в об-
щем зачёте места распределились следующим образом: 

1-е место – команда ОАО «ТАГМЕТ»; 
2-е место – команда ОАО ТКЗ «Красный Котельщик»; 
3-е место – команда «Сеть строительных магазинов «Топ-

линг». 
Необходимо отметить большой интерес и поддержку в прове-

дении Спартакиады руководителей ОАО «ТАГМЕТ», ОАО ТКЗ 
«Красный Котельщик», ООО «ЛЕМАКС», «Сеть строительных 
магазинов «Топлинг», Таганрогской таможни. 
Проведение финальных соревнований XV Спартакиады тру-

дящихся Ростовской области 2009 года «За единую и здоровую 
Россию в XXI веке», под девизом «Спорт – против наркотиков»  
Министерством по физической культуре и спорту Ростовской 
области было доверено городу Таганрогу. В этих соревновани-
ях, которые были проведены на высоком организационном и 
спортивном уровне, сборная команда нашего города, состав-
ленная из победителей городской Спартакиады трудящихся,  
завоевала 1-е общекомандное место. 

4 октября возобновилась Спартакиада работников образова-
ния, в которой приняли участие 2 команды. По итогам соревно-
ваний места распределились таким образом: 

1 место - преподаватели общеобразовательных школ города; 
2 место - ТГПИ. 
 
 



 6 
 
2.2.  Проведение спор-

тивно-массовых 
мероприятий по 
видам спорта среди 
разных слоев насе-
ления      

Пропаганда 
здорового об-
раза жизни. 
Укрепление 
здоровья              

Комитет по 
ФК и С, 

Федерации по 
видам спорта 

В течение  
года 

согласно 
кален-
дарному 
плану 

мест-
ный 
бюд-
жет 

9790,3 3169,2 4872,3 Городские спортивно-массовые мероприятия по видам спорта 
среди разных слоёв населения проводились на основе «Кален-
дарного плана физкультурно-оздоровительных и массовых  
мероприятий», утверждённого Постановлением Мэра города 
Таганрога. Основными спортивно-массовыми мероприятиями  
2009 года были: 
- физкультурно-оздоровительный праздник «Зимушка-зима» - 3 
января – 1000 участников; 
- шахматный турнир среди школьников памяти международно-
го арбитра В.Я. Дворковича - 3-10 января -70 участников; 
- чемпионат и первенство Южного федерального округа по 
прыжкам на батуте и двойном мини-трампе - 11 – 14 февраля – 
250 участников; 
- соревнования по волейболу среди юношеских команд юга 
России на Кубок города  Таганрога - 21 – 23 февраля – 70 уча-
стников; 
- всероссийский турнир на Кубок федерации черлидинга г. Та-
ганрога «Добейся успеха на Приазовье» - 28 февраля  – 149 
участников, более 500 зрителей; 
- первенство Ростовской области по бадминтону среди юношей 
и девушек 1993-1995г.р. по программе IX Спортивных юноше-
ских игр Дона - 26-28 марта – 40 участников; 
- городской конкурс «Папа, мама, я – спортивная семья» - 28 
февраля - 9 участников, более 200 зрителей; 
- чемпионат города Таганрога по мини-футболу – январь – март  
- более 600 участников; 
- турнир по баскетболу среди юношей города Таганрога памяти 
А.С. Филатова - январь  – 43 участника; 
- чемпионат города Таганрога по прыжкам на батуте и двойном 
минитрампе –  17-19 апреля – 100 участников; 
- соревнования городской Спартакиады допризывной и при-
зывной молодежи, посвященной Всероссийскому году молоде-
жи - 15-16 апреля – 200 чел; 
- тест-испытание детей, прошедших обучение по программе 
«36 часов обучения учащихся младших классов плаванию» - 29 
апреля – 200 участников; 
- чемпионат города Таганрога по поднятию штанги на бицепс 
«Стальной бицепс города Таганрога» - 1 мая – 70 участников; 
- показательные выступления городских федераций восточных 
единоборств - 2 мая – 100 участников; 
- традиционная легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню 
Победы в Великой Отечественной войне – 9 мая – 1 500 участ-
ников, более 1 000 зрителей; 
- международный традиционный турнир по спортивным баль-
ным танцам «Весенний бал-2009»-10 мая – 400 участников; 
- семинар с инструкторами Комитета по физической культуре и  
спорту г. Таганрога по вопросу организации физкультурно-



 7 
 

оздоровительной и спортивно-массовой работы с детьми и под-
ростками на спортивных площадках по месту жительства в пе-
риод летней оздоровительной кампании 2009 года – 11 мая – 60 
участников; 
- чемпионат России по стрельбе из лука - 12-16 мая - 200 уча-
стников; 
- турнир по греко-римской борьбе на призы двукратного олим-
пийского чемпиона В.Г.Рязанцева - 16-17 мая - 150 участников; 
- всероссийская благотворительная акция «Под флагом Добра!» 
24 мая – более 4 000 чел; 
 - международные соревнования по мотокроссу «Кубок Алексея 
Алентьева» - 24 мая – 80 участников; 
- всероссийский турнир по теннису, посвященный Дню защиты 
детей – 8-14 июня – 140 участников; 
- XVIII Чемпионат России по плаванию в категории «Мастерс» 
- 12-14 июня  – 160 участников; 
- открытый областной турнир по художественной гимнастике 
«Азовская чайка» - 16-18 июня – 200 участников; 
- первенство Ростовской области по парусному спорту по про-
грамме IV летней Спартакиады учащихся России – 20-21 июня 
- 100 участников; 
- чемпионат и Первенство России по кикбоксингу в разделе К-1 
- 25-28 июня – 200 участников; 
- городской турнир по стритболу, посвящённый Дню физкуль-
турника - 08 июля – 59 участников; 
- всероссийские соревнования по автомодельному спорту - 10-
12 июля – 40 участников; 
- первенство города Таганрога среди теннисистов «Экватор 
лета» - 14-16 июля – 37 участников; 
- финальные соревнования IV летней Спартакиады учащихся 
России 2009 года по парусному спорту - 14-23 июля – 210 уча-
стников; 
- первенство города Таганрога по пляжному волейболу среди 
юношей - 25-26 августа - 32 участника; 
- городской  турнир по пляжному футболу - 4, 11, 18, 25 июля - 
60 участников, более 200 зрителей; 
- «Кубок Губернатора Ростовской области – Чемпионат Ростов-
ской области» по парусному спорту среди крейсерских яхт 
ОRC - 1-2 августа – 90 участников; 
- IV шахматный турнир,посвящённый памяти международного 
арбитра В.Я. Дворковича - 01-03 августа - 38 участников; 
- открытое первенство ОСДЮСШОР-№3 по гребле на байдар-
ках посвящённого «70-летию Всероссийского Дня Физкультур-
ника» - 07 августа - 70 участников; 
- первенство России по регби (юноши 1993г.р.) - 26 июля - 2 
августа – 225 участников; 
- городской турнир по пляжному футболу - 8 августа – 60 уча-



 8 
 

стников, более 200 зрителей; 
- турнир по пляжному волейболу, посвящённый Дню физкуль-
турника - 8-10 августа - 94 участника, более 70 зрителей; 
Теннисный турнир, посвящённый Дню освобождения города 
Таганрога - 10 августа - 69 участников; 
- первенство города по пляжному волейболу среди мужских 
команд – 15 и 16 августа - 16 участников; 
- турнир по гандболу среди мужских команд, посвящённый 
Дню освобождения города Таганрога от немецко-фашистских 
захватчиков - 12-15 августа - 64 участника; 
- всероссийский теннисный турнир, посвящённый Дню освобо-
ждения города Таганрога - 17-18 августа – 48 участников; 
- 9-й тур летнего первенства города Таганрога по мини-
футболу 2009 года - 20 августа - 120 участников; 
- открытый кубок города Таганрога по прыжкам на батуте и 
двойном минитрампе - 20-22 августа – 52 участника; 
- городской турнир по пляжному футболу - 22 августа - 60 уча-
стников; 
- первенство России по футболу среди нелюбительских команд 
ФК «Таганрог» г. Таганрог - ФК «Астрахань» г. Астрахань - 30 
участников, более 300 зрителей; 
- турнир по быстрым шахматам в честь освобождения города 
Таганрога - 28-30 августа - 28 участников; 
- городской турнир по пляжному футболу - 29 августа – 60 уча-
стников; 
- турнир по настольному теннису, посвящённый Дню освобож-
дения г. Таганрога - 30 августа – 24 участника; 
- Традиционный легкоатлетический забег по Каменной лестни-
це. Кубок Мэра города Таганрога «188 ступеней у Олимпа сол-
нечных часов» - 11 сентября - 220 участников; 
- открытый чемпионат и первенство города Таганрога по гребле 
на байдарках и каноэ, посвящённые Дню города - 11-13 сентяб-
ря -  33 участника; 
 - всероссийская парусная регата «Паруса Осени 2009» - 11-13 
сентября 40 участников; 
- открытое лично-командное первенство города Таганрога по 
борьбе самбо, посвящённое Дню города Таганрога среди юно-
шей 1998-2000гг.р. – 12 сентября 150 участников; 
- областные соревнования по картингу на приз «Золотая осень» 
- 11-13 сентября 50 участников; 
- мастер класс для юных футболистов, проведённый в рамках 
футбольного матча памяти М.И. Танича, между командами 
«Столица» г. Москва - «Ветераны футбола г. Таганрога» - 13 
сентября - 100 участников и 2 500 зрителей; 
- футбольный матч памяти поэта-песенника М.И. Танича между 
командами «Столица» г. Москва - «Ветераны футбола г. Таган-
рога» - 13 сентября, 100 участников и 2500 зрителей; 



 9 
 

- финальные соревнования IV летней Спартакиады учащихся 
России 2009 года по парусному спорту - 14--23 июля - 15 ко-
манд субъектов Российской федерации; 
- открытый Кубок города по прыжкам на батуте и двойном ми-
нитрампе - 19-22 августа -  90 участников; 
- футбольный матч между командой «Наследники победы» (г. 
Азов) и сборной  дворовых и уличных команд г. Таганрога - 02-
05 августа -  50 участников; 
- первенство г. Таганрога по пляжному волейболу среди юно-
шей 1991-1993гг.р. и 1994 -1996гг.р. - 25-26 июля - 20 команд, 
40 участников; 
- первенство России по регби среди юношей 1993-1994гг.р. – 
27 июля - 2 августа - 9 команд, 190 участников; 
- финальный турнир Первенства Ростовской области по футбо-
лу среди команд 1997г.р. – 10 июля - 4 команды, 50 участни-
ков; 
- открытое лично-командное первенство г. Таганрога по борьбе 
самбо среди младших юношей 1995-1997гг.р. – 27 сентября - 
132 участника; 
- открытое лично-командное первенство г. Таганрога по борьбе 
дзюдо среди юношей 1998-2000 гг.р. – 26 сентября - 147 участ-
ников; 
- спартакиада отрядов ГДОО «Скиф» - «Нам – 15 лет» - 27 сен-
тября - 135 участников; 
Соревнования, посвящённые Всемирному дню туризма – 27 
сентября - 75 участников; 
- теннисный турнир, посвящённый открытию филиала  Между-
народной детской теннисной академии Шамиля Тарпищева  - 
26 сентября - 100 участников;  
- участие юных спортсменов города Таганрога в показательных 
выступлениях церемонии торжественного мероприятия - 90-
летия стадиона  «Динамо» - 26 сентября - 80 участников; 
- первенство города Таганрога по пляжному волейболу среди 
девушек  1991-1992 гг.р. и 1993-1995 гг.р. – 28-29 июля - 15 
команд, 30 участников; 
- городской турнир по стритболу, посвящённый Дню физкуль-
турника – 8 августа - 19 команд, 59 участника; 
- турнир по стритболу, посвящённый Дню города Таганрога – 
11 сентября - 55 команд, 230 участников; 
- открытый чемпионат и первенство города Таганрога по маун-
тинбайку в дисциплине (кросс-кантри) среди юношей и деву-
шек – 18 -19 июля - 80 участников; 
- первенство города по теннису «Экватор лета» - 14 -16 июля - 
60 участников; 
- всероссийский теннисный турнир «Город Чехова» - 28 сен-
тября - 60 участников; 
- открытое первенство города Таганрога по стрельбе из лука - 



 10 
 

26-27 сентября - 28 участников; 
- городской турнир по пляжному футболу - июль-август - 6 
команд, 60 участников; 
- всероссийские соревнования по автомодельному спорту - 10-
12 июля - 60 участников; 
- турнир по пляжному волейболу, посвящённый Дню физкуль-
турника - 08-10 августа - 25 команд, 50 участников; 
- первенство г. Таганрога по пляжному волейболу среди муж-
ских команд - 15-16 августа - 18 команд, 36 участников; 
- турнир по быстрым шахматам в честь освобождения города 
Таганрога - 28-30 августа - 28 участника; 
- турнир по настольному теннису, посвящённый Дню освобож-
дения города Таганрога – 30 августа - 38 участников; 
- чемпионат города Таганрога по молниеносной игре в шахма-
ты – 5 сентября - 28 участников; 
- турнир по гандболу среди мужских команд, посвящённый 
Дню освобождения города Таганрога - 17 августа - 4 команды, 
60 участников; 
- открытый турнир по силовому экстриму – 12 сентября - 20 
участников; 
- турнир по настольному теннису, посвящённый Дню города 
Таганрога - 11-12 сентября - 55 участников; 
- всероссийские соревнования по радиоуправляемым моделям 
на приз В. М. Кузнецова – 24 -27 сентября - 50 участников; 
- проведение городских квалификационных соревнований  
по альпинизму - Улутау, 18 июля – 8 августа - 12 участников; 
- всероссийский день бега «Кросс Нации – 2009»- 20 сентября – 
13 000 участников; 
Для показательных выступлений  в церемониях торжествен-

ных  открытий и закрытий всех спортивно-массовых мероприя-
тий привлекались ведущие художественные коллективы и 
спортсмены города.  
Всего за отчётный период в общей сложности было проведено 

500 спортивно-массовых мероприятий и соревнований, в них 
приняли участие – более 50 000 человек. 
Из приведённого перечня видно, что в город Таганрог, как ни 

в какой другой город Ростовской области, привлекалось боль-
шое количество соревнований и акций областного, региональ-
ного и российского масштаба. Этому способствовало наличие 
соответствующей спортивной базы и опыт городской спортив-
ной организации в проведении крупных массовых спортивных 
мероприятий. 
Фактическое увеличение исполнения стало возможным за счет 

экономии по другим пунктам Плана. 
 ИТОГО по разделу     10782,7 3486,6 5392,3

 

 



 11 
 

3. Массовый спорт по месту жительства 
3.1.  Организация работы  

и проведение спор-
тивных мероприятий  
на спортивных пло-
щадках по месту 
жительства (спарта-
киады среди при-
школьных лагерей, 
дворовых и уличных 
команд,» веселые 
старты» и т.д.)          

Укрепление 
здоровья  
Привлечение к 
занятиям  
физической 
культурой и   
спортом            

Комитет по 
ФК и С, 
спонсоры 

Ежегодно   
Ежегодно 
Май – 

сентябрь 

МБ 2811,5 899,2 1961,7 Одной из основных задач Комитета по физической культуре и 
спорту г. Таганрога является привлечение к регулярным заня-
тиям физической культурой и спортом детей и подростков, ос-
тавшихся в городе летом. 
Для более эффективного проведения летней оздоровительной 

кампании 2009 года на спортивных площадках по месту жи-
тельства Комитетом по физической культуре и спорту прово-
дилась работа на 97 спортивных площадках, для этого заклю-
чены договора с 67 инструкторами по физической культуре и 
спорту и двумя инструкторами для обучения детей плаванию 
на пляже «Солнечный».  
В число инструкторов отбирались работники, проявившие се-

бя с положительной стороны при проведении летней оздорови-
тельной кампании 2008 года, а также принявшие активное уча-
стие в организации спортивно-массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятиях на спортивных площадках во 
время осенних, зимних и весенних каникул общеобразователь-
ных школ. 
На 16 спортивных площадках по месту жительства проходили 

педагогическую практику волонтеры, направленные Отделом 
по делам молодежи. 
В 2009 году впервые шестнадцать инструкторов проводили 

спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные меро-
приятия в пришкольных лагерях. 
Для обеспечения комплектации штата инструкторов были 

проведены встречи с руководителями Таганрогского политех-
нического колледжа и Таганрогского Государственного педаго-
гического института. Эти учебные заведения готовят специали-
стов в области физической культуры и спорта, и участие в физ-
культурных мероприятиях студентов на спортивных площадках 
в летний период является педагогической практикой.  
По завершении  комплектования - 11 мая 2009 года в Детском 

спортивном оздоровительном центре «Дружба» проведен семи-
нар по организации работы на спортивных площадках и оформ-
лению  документации. 
В задачи,  поставленные перед инструкторами, входили:  

- организация  физкультурно – оздоровительных и спортивно – 
массовых мероприятий с детьми и подростками по месту жи-
тельства в период с 15 мая до 15 сентября 2009 года;  
- проведение физкультурно-оздоровительных занятий с детьми 
и подростками на спортивных площадках по месту жительства 
- (режим работы 12 часов в неделю, не менее трех рабочих 
дней); 
- организация участия детей и подростков в городской Спарта-
киаде спортивных площадок по месту жительства; 
- адресное привлечение детей и подростков из неблагополуч-



 12 
 

ных семей к занятиям физической культурой и спортом на 
спортивных площадках по месту жительства; 
- ведение текущей и отчётной документации (составление рас-
писания занятий, планов и списков занимающихся детей и под-
ростков,  заполнение журналов посещаемости); 
- оформление наглядной агитации. 
Спортивные инструкторы Комитета были обеспечены экипи-

ровкой (футболка и  бейсболка  с логотипами Комитета по фи-
зической культуре и спорту г. Таганрога). 
С целью подготовки к мероприятиям летней оздоровительной 

кампании специалистами Комитета был проведён ревизионный 
объезд площадок по месту жительства для определения необ-
ходимых мер по ремонту спортконструкций, покрытия и огра-
ждений (составлены  соответствующие акты). 
Комитетом  по физической культуре и спорту г. Таганрога за 

отчётный период организованны и проведены следующие 
крупномасштабные спортивно-массовые мероприятия: 
- 1 июня - церемония торжественного открытия летней оздоро-
вительной кампании, посвященная «Дню защиты детей» на ста-
дионе «Торпедо», количество участников - более 400 детей и 
подростков; 
- 20 июня - спортивный праздник в Парке культуры и отдыха 
им. М. Горького - более 100 человек. 
Комитетом  по физической культуре и спорту г.Таганрога со-

вместно с депутатами Городской Думы организованны и про-
ведены 63 спортивно-массовых праздника на площадках по 
месту жительства, в которых приняло участие более 6500 ребят 
разных возрастов. В программу праздников входили встречи по 
футболу, пионерболу, баскетболу и эстафеты «Веселые стар-
ты». Победители и призёры получали призы, дипломы соответ-
ствующих степеней, все участники - сувениры Комитета по 
физической культуре и спорту г. Таганрога. Депутаты Город-
ской Думы вручали подарки и «сладкие призы». 
Помимо занятий физической культурой на спортивных пло-

щадках по месту жительства ребята принимали участие в Спар-
такиаде дворовых и уличных команд: 
- соревнования по мини-футболу, посвящённые «Дню России» 
на стадионе «Торпедо» (с  11 по 14 июня участвовали 112 ко-
манд в трёх  возрастных  группах,  640 участников); 
- соревнования по пионерболу, посвящённые «Дню борьбы про-
тив наркотиков» - на стадионе пляжа «Солнечный» (20 июня  -
35 команд, 220 участников); 
- соревнования по дартс, посвящённые «Дню Воинской Сла-
вы»- на стадионе пляжа «Солнечный» (3 июля - 55 команд, 275 
участников); 
- соревнования по стритболу, посвящённые «Дню Воинской 
Славы»  на спортивной площадке МОУ СОГ № 2 (17 июля - 53 



 13 
 

команды, 212 участников);   
- соревнования по лёгкой атлетике на стадионе «Торпедо» (2 
июля - 190 участников, 40 команд); 
- соревнования по настольному теннису, посвящённые «Дню 
физкультурника» во Дворце спорта ОСДЮСШОР № 13 (6-7 
августа - 69 команд, 207 участников); 
- соревнования по мини-футболу, посвященные «Дню освобож-
дения города Таганрога от немецко-фашистских захватчиков» 
на стадионе «Торпедо» (28 августа - 8 команд, 64 участника); 
- туристическая эстафета, посвящённая «Дню освобождения 
города Таганрога от немецко-фашистских захватчиков»  на ста-
дионе пляжа «Солнечный» (27 августа - 17 команд, 170 участ-
ников). 
На спортивных площадках по месту жительства в период лет-

них каникул занимались физической культурой и спортом  бо-
лее 9300 детей и подростков.   
Инструкторами Комитета по физической культуре и спорту 

г.Таганрога были привлечены к занятиям физической культу-
рой и спортом на площадках по месту жительства более 1230 
детей и  подростков из неблагополучных семей.  
В двух сменах спортивных пришкольных лагерей были орга-

низованы учебно-тренировочные сборы с дневным пребывани-
ем и питанием более 290 юных спортсменов города. 
В период летней оздоровительной кампании Комитет по фи-

зической культуре и спорту проводил Спартакиаду загородных 
оздоровительных лагерей, центров и комплексов Азовского 
побережья: 
- Первая смена 15 июня - (ДСОЛ «Дружба», участвовало 4 ко-
манды, более 250 человек); 
- Вторая смена 6 июля - (ДСОЛ «Дружба», участвовало 4 ко-
манды, более 350 человек);  
- Третья смена 29 июля - (ДСОЛ «Дружба», участвовало 5 ко-
манд, более 400 человек); 
- Четвёртая смена 18 августа - (ДСОЛ «Дружба», участвовало 5 
команд, более 300 человек). 
Совместно с Управлением образования проведены следующие 

мероприятия: 
- спартакиада пришкольных лагерей - (Первая смена), 20 июня  
на пляже «Солнечный» (участвовало 13 команд, более 300 уча-
стников); 
- спартакиада пришкольных лагерей - (Вторая смена), 20 июля 
на пляже «Солнечный» (участвовало 18 команд, более 350 уча-
стников). 
Совместно с Фондом социального страхования Комитет по 

физической культуре и спорту г.Таганрога предоставил более 
110 бесплатных путёвок в лагеря Азовского побережья для 
проведения учебно-тренировочных сборов юных спортсменов, 



 14 
 

оздоровления детей и подростков в период  летних каникул.   
Вся работа по организации отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков в рамках проведения летней оздоровитель-
ной кампании 2009 года позволила охватить участием в спор-
тивно-массовых мероприятиях 9367 человек. 
Комитетом по физической культуре и спорту г.Таганрога  

разработаны Положения о проведении городских смотров-
конкурсов: «Лучший инструктор на спортивной площадке по 
месту жительства», «Лучшая спортивная площадка по месту 
жительства». Итоги будут подводиться и утверждаться на Кол-
легии при Комитете по пяти территориальным управлениям 
города. Лауреаты смотров-конкурсов награждаются диплома-
ми, кубками и спортивным инвентарём на церемонии торжест-
венного подведения итогов спортивного 2009 года. 
Для обеспечения проведения летней оздоровительной кампа-

нии 2009 года на спортивных площадках по месту жительства 
направлено 1 961,7 тыс.рублей, в том числе: 
- на приобретение спортивного инвентаря - 227,2 тыс.рублей;  
- заработная плата инструкторам - 1173,5 тыс.рублей; 
- проведение соревнований  - 238,0 тыс.рублей;  
- на приобретение спортивной формы - 45,0 тыс.рублей. 

3.2.  Организация на  
пляжах города обу-
чения  
плаванию             

Привлечение к 
занятиям фи-
зической  
культурой и 
спортом              

Комитет по 
ФК и С           

Ежегодно   
Июнь-
август 

мест-
ный 
бюд-
жет 

99,1 31,7 29,5 В летний период на пляже «Солнечный» был оборудован 
пункт по обучению плаванию, на котором два инструктора Ко-
митета по физической культуре и спорту проводили занятия с 
более 350 ребятами из семи пришкольных оздоровительных 
лагерей (МОУ СОШ №№  4, 9, 10, 28, 30, 35 и 36). 
Успешная реализация поставленных задач в рамках летней 

оздоровительной кампании 2009 года была возможна при пол-
ном и своевременном финансировании.   

3.3.  Проведение смот-
ров-  
конкурсов на луч-
шую  
постановку работы 
на 
спортивных площад-
ках 
по месту жительства 
и лучшего спортив-
ного инструктора      

Привлечение к 
занятиям фи-
зической  
культурой и 
спортом              

Комитет по 
ФК и С           

Ежегодно   
Июнь-
август 

мест-
ный 
бюд-
жет 

94,7 30,9 32,9 Комитетом по физической культуре и спорту г. Таганрога бы-
ли разработаны Положения о проведении городских смотров-
конкурсов: «Лучший инструктор на спортивной площадке по 
месту жительства», «Лучшая спортивная площадка по месту 
жительства». Итоги подводились по пяти территориальным 
управлениям города. Результаты были рассмотрены и утвер-
ждены на Коллегии при Комитете. Лучшие инструкторы награ-
ждены специальными дипломами, лучшим пяти спортивным 
площадкам предоставлены сертификаты на приобретение спор-
тивного инвентаря в апреле 2010 года (общая сумма 15 тыс. 
рублей). 
Комитет по физической культуре и спорту г.Таганрога прово-

дит работу, направленную на участие городских детских домов 
и школ-интернатов, клубов по месту жительства, оздорови-
тельных и спортивных лагерей Азовского побережья в област-
ном смотре-конкурсе на лучшую постановку физкультурно-
оздоровительной и спортивно-массовой работы с детьми и под-
ростками. 



 15 
 

Для участия в конкурсе в Министерство по физической куль-
туре и спорту Ростовской области были направлены материалы, 
предоставленные руководителями ДСОЛ «Дружба», ДОК 
«Спутник», ДОЦ «Салют», и  детских  домов № 3, 7 и 17. 
Основными задачами смотра-конкурса являются: 

- формирование здорового образа жизни и укрепление здоро-
вья; 
- повышение качества и эффективности физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы; 
- формирование потребности в здоровом образе жизни подрас-
тающего поколения; 
- профилактика и предупреждение правонарушений, наркома-
нии и алкоголизма среди детей и подростков; 
- поиск наиболее эффективных форм работы по физическому 
оздоровлению и воспитанию детей и подростков. 

 ИТОГО по разделу     3005,3 961,8 2024,1  
4. Развитие спорта высших достижений и подготовка спортивного резерва 

4.1.  Подготовка и уча-
стие спортсменов и 
сборных команд го-
рода в областных и 
иных соревнованиях 
по итогам проведе-
ния городских со-
ревнований  

Подготовка 
спортивного 
резерва.   
Выявление 
сильнейших 
спортсменов  

Комитет по 
ФК и С, Фе-
дерации по 

видам спорта, 
спонсоры 

Ежегодно 
согласно 
кален-
дарного 
плана 

мест-
ный 
бюд-
жет 

6601,9 2102,4 2139,4 По итогам проведения городских соревнований по видам 
спорта выявлялись победители и формировались сборные ко-
манды города, которые принимали участие в Первенствах и 
Чемпионатах Ростовской области. Наиболее успешно выступа-
ли представители: футбола, плавания, гандбола, регби, каратэ-
до, греко-римской борьбы, подводного плавания, прыжков на 
батуте и двойном мини-трампе, тхэквондо, настольного тенни-
са, художественной гимнастики. 
На Чемпионате мира в г.Санкт-Петербурге по подводному 

плаванию Валерия Барановская завоевала золото в эстафетном 
плавании - 4*200 в ластах, установив мировой рекорд. 
С 11 по 17 августа в г.Токио на 9-ом Чемпионате мира по ка-

ратэ-до сетокан, в составе сборной России выступали 6 таган-
рожцев, Анастасия Закурдаева стала чемпионкой мира (эталон-
ный образец техники каратэ для подражания и изучения). 
С 5 по 15 сентября в г.Тайбей (Тайвань) прошли 21 летние 

сурдлимпийские игры, в составе сборной -спортсмены из горо-
да добились высоких результатов: Владислав Бобровник – се-
ребряная медаль, Карина Резниченко – бронзовая медаль, Вла-
димир Колпаков – серебряная медаль в плавании 200 м на спи-
не и золото в эстафете 4*200 вольным стилем). 
Футбольный клуб «Таганрог» - Первенство России, II дивизи-

он, Зона Юг, 12 место; 
Гандбольный клуб «Факел ТКЗ» - Высшая Лига, 5 место; 
Регби РК «Таганрог» - Чемпионат России  регби – 7 и 13 мес-

та из 20 команд. 



 16 
 
4.2.  Премирование 

спортсменов по ито-
гам     
выступления на все-
российских и меж-
дународных сорев-
нованиях                 

Поддержка 
ведущих  
спортсменов       

Комитет по 
ФК и С           

Весь 
период 

мест-
ный 
бюд-
жет 

675,0 225,0 342,0 Согласно  Положению о назначении и выплате премий спорт-
сменам за высокие спортивные результаты  в официальных 
всероссийских и международных соревнованиях, утверждённо-
му Постановлением Мэра города Таганрога от 11.08.2008 
№4086, Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога 
по итогам выступлений поощрил денежными премиями спорт-
сменов: Барановская В.В., Бобровник В.Э., Вертоголова Н.Г., 
Власенко В.Д.,Воронина В.А., Вятчанин А.А., Ганихин М.И., 
Закурдаева А.Д., Зимин Е.А., Ивлев Ю.А., Колпаков В.С., Нус-
раллах Л.А., Резниченко К.О., Сапрыкин И.А., Христиановский 
М.А.,Хворикова А.С. 

4.3.  Назначение стипен-
дии молодым пер-
спективным спорт-
сменам      

Поддержка 
перспективных 
спортсменов       

Комитет по 
ФК и С           

Ежегодно   мест-
ный 
бюд-
жет 

880,4 300,0 288,0 С целью поощрения одарённых молодых спортсменов города 
Таганрога , согласно Постановлению Мэра города Таганрога от 
07.04.2009 № 1081, 30 спортсменам были  назначены и выпла-
чивались ежемесячно  стипендии в размере 800 рублей.   

 ИТОГО по разделу     8157,3 2627,4 2769,4  

5. Физкультурно-оздоровительная работа с гражданами с ограниченными возможностями здоровья 
5.1.  Проведение город-

ских спортивных 
соревнований среди 
людей с ограничен-
ными возможностя-
ми здоровья  

Привлечение к 
занятиям фи-
зической  
культурой и 
спортом,  
укрепление    
здоровья           

Комитет по 
ФК и С        

Ежегодно   
согласно   
кален-
дарного 
плана 

мест-
ный 
бюд-
жет 

319,6 108,4 61,2 Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога ведет 
работу, направленную  на привлечение  к активным занятиям 
плаванием, легкой атлетикой, армспортом, шахматами и дру-
гими видами спорта, как   взрослых, так и детей инвалидов. В 
декабре проведена Спартакиада среди спортсменов с ограни-
ченными  возможностями в рамках Всероссийской декады ин-
валидов. Участники соревновались в плавании, настольном 
теннисе, шашках, дартсе, армспорте.   
В МОУ ДОД ДЮСШ № 4 и клубе верховой езды «Одиссей» 

инструкторы и тренеры проводят занятия с 95-ю детьми-
инвалидами по иппотерапии.  

5.2.  Участие в областных 
соревнованиях среди 
людей с ограничен-
ными возможностя-
ми здоровья             

Пропаганда 
здорового  
образа жизни  
и укрепление 
здоровья             

Комитет по 
ФК и С          

Ежегодно   
согласно   
кален-
дарного 
плана 

мест-
ный 
бюд-
жет 

165,0 55,0 66,8  В 2009 году ведущие   спортсмены с ограниченными возмож-
ностями города Таганрога принимали участие в областных со-
ревнованиях, в том числе: 
- в открытом первенстве области по плаванию среди спортсме-
нов инвалидов; 
- в областных соревнованиях по шашкам среди команд пред-
приятий РОО ВОС; 
- в областных соревнованиях по шахматам среди команд пред-
приятий РОО ВОС. 
 Для подготовки к соревнованиям по плаванию спортсменам с 
ограниченными возможностями, согласно договору между Ко-
митетом по физической культуре и спорту и ОСДЮСШОР 
№13, выделяется время для тренировок в открытом плаватель-
ном бассейне «Дельфин». 

 ИТОГО по разделу     484,6 163,4 128,0

 

 



 17 
 

6. Физкультурно-оздоровительная работа с людьми старшего возраста и ветеранами спорта г. Таганрога 
6.1.  Организация и про-

ведение спортивно-  
массовых мероприя-
тий для людей стар-
шего возраста и ве-
теранов спорта  
г. Таганрога         

Пропаганда 
здорового об-
раза жизни и 
укрепление 
здоровья             

Комитет по 
ФК и С, Фе-
дерации по 
видам спорта    

Весь  
период 
согласно   
кален-
дарного-
плана 

мест-
ный 
бюд-
жет 

465,4 152,9 159,4 Комитетом по физической культуре и спорту г. Таганрога ве-
дётся работа по развитию ветеранского движения в городе. 
Финансируются спортивные мероприятия и соревнования:  
- баскетбол (турнир среди ветеранов памяти Еремеева А.С.); 
- бадминтон (первенство города среди взрослых); 
- бадминтон (7-й турнир среди ветеранов – любителей стран 
СНГ); 
- гандбол (турнир среди мужских команд памяти Чехова А.П.); 
- гандбол (проведение 5-го тура Чемпионата России среди ко-
манд высшей лиги); 
- футбол (первенство города по мини-футболу среди взрослых 
команд первой, второй, высшей лиг); 
- настольный теннис (первенство города среди ветеранов); 
- самбо (открытое лично-командное первенство по борьбе сре-
ди ветеранов от 30 лет); 
- теннис (Всероссийский теннисный турнир «Мемориал ЗМС 
СССР Белоненко Н.М.); 
- туризм (открытые соревнования памяти Фотиади В.Г.); 
- футбол (первенство города, посвящённое памяти ветеранам 
таганрогского футбола); 
- шахматы (турнир ветеранов города, посвящённый Дню Побе-
ды). 

6.2.  Участие в областных 
спортивно-массовых  
мероприятиях среди  
ветеранов спорта  
г. Таганрога         

Пропаганда 
здорового об-
раза жизни  
и укрепление 
здоровья             

Комитет по 
ФК и С, Фе-
дерации по 
видам  
спорта        

Весь пе-
риод 

согласно   
кален-
дарного 
плана 

мест-
ный 
бюд-
жет 

465,4 152,9 127,1  В областных и региональных спортивно-массовых мероприя-
тиях ветераны спорта г. Таганрога приняли участие в: 
- чемпионате Ростовской области среди мужчин и женщин (г. 
Каменск-Шахтинский); 
- областных соревнованиях по плаванию среди команд РОО 
ВОС (г. Ростов-на-Дону); 
- легкоатлетическом пробеге памяти Горовца А. К. (г. Шахты); 
- первенстве Ростовской области по русским шашкам среди 
ветеранов (г. Ростов-на-Дону); 
-  сверхмарафонском беге (г. Морозовск); 
-  первенстве области по футболу среди ветеранов (г.Ростов-на-
Дону); 
- областном турнире по баскетболу среди ветеранов, посвя-
щённом Дню физкультурника (г. Азов); 
- 5-м традиционном турнире памяти тренера Дона Неверченко 
А.Р. (г. Азов); 
- легкоатлетическом пробеге, посвящённому 66-й годовщине 
освобождения г. Сталинграда (г. Волгоград); 
-34-м Всероссийском легкоатлетическом полумарафоне в честь 
«Дня шахтёра» (г. Гуково); 

 ИТОГО по разделу     930,8 305,8 286,5 
 
 

 



 18 
 

7. Пропаганда здорового образа жизни. Информационно-пропагандистская деятельность 
7.1.  Пропаганда здоро-

вого образа жизни     
средствами физиче-
ской культуры и      
спорта:              
- размещение на      
предприятиях города 
наглядной агитации  
на спортивную тему 
- организация тема-
тических выставок   
по спортивной исто-
рии города, дости-
жений спортсменов   
города Таганрога     

Пропаганда 
здорового 
образа жизни  

Комитет по 
ФК и С 

Весь  
период 

мест-
ный 
бюд-
жет 

373,0 113,0 42,5 Пропаганда здорового образа жизни ведется путём постоянно-
го освещения проведения городских спортивно-массовых ме-
роприятий, а также участия ведущих спортсменов города в об-
ластных, региональных, Всероссийских и более крупных со-
ревнованиях, в городских средствах массовой информации (5-
й, 21-й и 23-й каналы местного телевидения, радио ТВС и 
«Курьер», «Таганрогская правда», «Новая газета», «Спортив-
ный Таганрог», «Время Таганрога»). Комитет по физической 
культуре и спорту г. Таганрога сотрудничает со спортивными 
корреспондентами областных газет и спортивной редакцией 
«Дон - ТР». 
В общеобразовательных школах города проводятся встречи 

известных спортсменов и тренеров с учащимися.  
Изготовлен передвижной выставочный стенд «Спорт для 

всех», выполненный из специальных конструкций, благодаря 
которым его можно демонстрировать в различных  учреждени-
ях и организациях. 

7.2.  Издание наглядных   
пособий, плакатов,  
сувенирных изде-
лий, открыток, вым-
пелов, баннеров, 
отражающих спор-
тивную жизнь горо-
да и пропаганди-
рующих здоровый 
образ жизни 

Пропаганда 
здорового  
образа жизни 

Комитет по 
ФК и С 

Весь  
период 

мест-
ный 
бюд-
жет 

692,4 217,4 43,0 Комитетом по физической культуре и спорту г. Таганрога в 
течении 2009 года разрабатывались и размещались на реклам-
ных щитах города баннеры со спортивной тематикой, пропа-
гандирующие здоровый образ жизни и способствующие форми-
рованию  устойчивого интереса к занятиям физической культу-
рой и спортом. Также выпускались рекламные буклеты и ка-
лендари. 

 
7.3.  

Выпуск спортивных   
газет, обеспечение   
методической лите-
ратурой              

Пропаганда 
здорового  
образа жизни  

Комитет по 
ФК и С 

Ежегодно мест-
ный 
бюд-
жет 

235,0 75,0 62,5 В 2009 году продолжился выпуск, с периодичностью 2 раза в 
месяц, (№№1-24) газет «Спортивный Таганрог» и «Новый 
взгляд». 
В газетах публиковалась информация о проведённых в городе 

соревнованиях, акциях и физкультурно-оздоровительных меро-
приятиях. Сообщалось о достиженях спортсменов   города и об 
их  участии в городских, областных, региональных, российских 
и международных соревнованиях. Размещалась информация о 
планируемых в нашем городе спортивно-массовых мероприя-
тиях. Помещались поздравления ведущим спортсменам, трене-
рам и работникам физической культуры и спорта.   

 ИТОГО по разделу     1300,4 405,4 148,0

 

 
 



 19 
 

8. Работа с кадрами. Организационно-методические мероприятия 

8.1.  Проведение смотра-  
конкурса «Десятка   
лучших спортсменов  
года города Таган-
рога»                

Популяризация 
занятий спор-
том      

Комитет по 
ФС и С, Фе-
дерации по 

видам  
спорта 

Ежегодно   
декабрь 

мест-
ный 
бюд-
жет 

99,3 31,8 5,0 На расширенном заседании городских спортивных федераций 
были рассмотрены результаты выступлений лучших спортсме-
нов города. Коллегией при Комитете по физической культуре и 
спорту г. Таганрога была определена и утверждена «Десятка 
лучших спортсменов города Таганрога». В декабре на торжест-
венной церемонии подведения итогов спортивного 2009 года в 
Историко-краеведческом музее (Дворец Алфераки) номинанты 
конкурса награждены именными дипломами.   

8.2.  Участие спортивных  
работников в семи-
нарах и курсах по-
вышения квалифи-
кации                  

Повышение 
квалификации 
работников         

Комитет по 
ФС и С 

Весь 
период 

мест-
ный 
бюд-
жет 

33,1 10,6 20,0 Спортсмены Спичка А.И. и  Маналаки А.В. прошли обучение 
в Высшей школе инструкторов. По результатам обучения им 
присвоен разряд инструктора 3-й категории по альпинизму, 
дающий право сопровождать группы спортсменов в горные 
походы. 

 ИТОГО по разделу     132,4 42,4 25,0  

9. Совершенствование системы управления физкультурно-спортивным движением 

9.1.  Оказание методиче-
ской помощи орга-
низациям спортив-
ной направленности 
(федерациям по ви-
дам спорта, спор-
тивным союзам, ас-
социациям, учреж-
дениям, физкуль-
турно-
оздоровительным  
комплексам)          

Методическое     
обеспечение       

Комитет по 
ФК и С 

Весь 
период 

Без доп.
финан-
сирова-
ния 

      0,0   Специалисты  Комитета по физической культуре и спорту г. 
Таганрога, члены Коллегии при Комитете и Совета ветеранов  
оказывают методическую и консультативную помощь тренерам 
федераций по видам спорта, спортивных школ и преподавате-
лям физической культуры, работа которых построена на основе 
«Календарного плана физкультурно-оздоровительных и спор-
тивно- массовых мероприятий», утвержденного Мэром города 
Таганрога. 

9.2.  Организация работы  
Коллегии Комитета  
по физической куль-
туре и спорту        

Координация 
деятельности в 
сфере физиче-
ской культуры 
спорта        

Комитет по  
ФК и С 

Весь 
период 

Без доп.
финан-
сирова-
ния 

       0,0   Постановлением Мэра города Таганрога от 28.02.2008 г. № 
836  была создана Коллегия при Комитете по физической куль-
туре и спорту г. Таганрога, основными задачами которой явля-
ются: 
- разработка предложений по реализации на территории г. Та-
ганрога государственной политики в сфере развития физиче-
ской  культуры  и спорта; 
- координация деятельности органов и структурных подразде-
лений Администрации города Таганрога, организаций и обще-
ственных объединений как единой системы развития физиче-
ской культуры и спорта; 
- рассмотрение и решение вопросов стратегического планиро-
вания и межотраслевого регулирования, определение основных 
направлений работы отрасли физической культуры и спорта в 
г. Таганроге; 
- заседания Коллегии проводятся для решения наиболее важ-



 20 
 

ных текущих организационных вопросов проведения спортив-
но-массовых мероприятий и развития физической культуры и 
спорта в  городе Таганроге. 

9.3.  Организация работы  
Совета ветеранов     
спорта               

Пропаганда 
здорового  
образа жизни  

Комитет по 
ФК и С 

Весь 
период 

Без доп.
финан-
сирова-
ния 

       0,0   При Комитете по физической культуре и спорту г. Таганрога 
создан Совет ветеранов спорта, избран председатель и испол-
нительный орган Совета. Основными направлениями работы 
Совета ветеранов спорта являются: 
- внесение предложений по вопросам разработки и выполнения 
городских программ, а также участие в федеральных и област-
ных программах по оздоровлению населения средствами физи-
ческой культуры и спорта; 
- участие в разработке проектов законодательных и иных прав 
на 2008-2010 годы в области физической культуры и спорта; 
- внесение предложений в календарный план спортивно-
массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий; 
- пропаганда занятий физической культурой и спортом и здо-
рового образа жизни; 
- разработка стратегии развития ветеранского спорта в г.Та-
ганроге.  
В течение 2009 года Коллегия при Комитете по физической 

культуре и спорту г. Таганрога, Совет ветеранов, федерации по 
видам спорта 16 раз собирались для решения наиболее важных 
вопросов по развитию физической культуры и спорта в г.Та-
ганроге. 

9.4.  Координирование     
деятельности по      
привлечению сред-
ств предприятий, 
общественных и 
иных организаций и 
граждан с целью 
развития физической 
культуры и спорта и 
спортивной индуст-
рии в городе, мате-
риальной поддержки 
массового спорта и 
спорта высших дос-
тижений, развитию 
материально- техни-
ческой базы детско-
юношеского спорта, 
программ в области 
физического воспи-
тания и спорта  
 
 

Привлечение 
дополнитель-
ных средств 
для развития 
физической 
культуры и 
спорта в горо-
де Таганроге 

Комитет по 
ФК и С 

Весь 
период 

вне-
бюд-
жет-
ные 
сред-
ства 
(ВБ) 

по мере 
поступле-

ния 
средств 

 18,6 Комитет по физической культуре и спорту г. Таганрога  для 
развития физической культуры и спорта в городе использует не 
только бюджетные средства, но и  ведёт работу по привлече-
нию средств предприятий города. В 2009 году спонсорскую 
помощь оказывали следующие предприятия: 
- ОАО «Тагмет»  - финансовая поддержка шахмат; 
- Шевченко В.Ф. - финансовая поддержка футбола; 
- Сеть строительных магазинов «Топлинг»; 
- ООО «Лемакс». 



 21 
 
9.5.  Координирование     

деятельности МАУ    
"Стадион Торпедо"    

Координация 
деятельности в 
сфере  
физической 
культуры 
спорта        

Комитет по 
ФК и С 

Весь  
период 

мест-
ный 
бюд-
жет 

9720,0 3240,0 5126,9 В 2009 году продолжило свою работу муниципальное авто-
номное учреждение «Стадион Торпедо». Средства, выделенные 
из бюджета муниципального образования «Город Таганрог», 
были направлены на следующие цели: 
- оплату заработной платы работников; 
- оплату коммунальных услуг; 
- лицензирование и подготовку стадиона к спортивному сезону. 

МБ 9720,0 3240,0 5126,9  ИТОГО по разделу    
ВБ ------- -------- 18,6 

 

10.  Развитие материально-спортивной базы 
10.1  Содержание и ре-

монт спортивных 
площадок  
по месту жительства 
 (Приложение №1)    

Обеспечение 
населения го-
рода 
простейшим 
спортивным 
сооружением    
круглогодич-
ного    
пользования       

УЖК Х,    
Комитет по 
ФК и С 

2008-2010 мест-
ный 
бюд-
жет 

3471,8 1156,9 353,6 С целью обеспечения возможности занятий населения города 
физической культурой и спортом  на  спортивных сооружениях  
круглогодичного  пользования, Комитетом по физической 
культуре и спорту г. Таганрога совместно с муниципальным 
учреждением «Благоустройство» была организована работа по 
ремонту и восстановлению элементов спортивных площадок по 
месту жительства,  согласно Титульному списку 2009 года, ут-
верждённого Мэром города Таганрога: 
- ул. Сергея Шило, 200; 
- Мариупольское шоссе, 9; 
- ул. Толбухина, 1; 
- ул. Яблочкина, 8; 
- ул. Сергея Лазо, 5/2; 
- ул. Театральная, 19; 
- ул. Котлостроительная, 17/2. 

10.2  Проведение паспор-
тизации спортивных  
сооружений физиче-
ской культуры        

Мониторинг 
со-     
стояния спор-
тивных соору-
жений     
города             

Комитет по   
физической 
культуре и 
спорту 

г. Таганрога 
 

Весь 
период 

 

Без доп.
финан-
сирова-
ния 

0,0   Специалистами Комитета ведётся работа по паспортизации 
спортивных  сооружений города. 

обла-
стной 
бюд-
жет 
(ОБ) 

0,0 0,0 10.3  Строительство  
ФОК-1  

Развитие  
материально-
спортивной   
базы               

УКС,  
Комитет  
по ФК и С 

2008-2010 

мест-
ный 
бюд-
жет  

 
100100,0

50000,0 0,0 

В связи с изменением требований о допустимости объекта, 
направлена на повторную государственную экспертизу проект-
но-сметная документация (ПСД) по строительству физкультур-
но-оздоровительного комплекса №1 (ФОК-1) в парке 300 – ле-
тия г. Таганрога 

10.4  Строительство кры-
того ледового катка 
с искусственным      
льдом                

Развитие  
материально-
спортивной   
базы               

УКС,  
Комитет  
по ФК и С 

2008-2009 фе-
дерал
ьный 
бюд-
жет 

(ФБ) 

63111,3
60000,0  Заключён муниципальный контракт на строительство объекта 

с ООО «Южный строительный Альянс», получено разрешение 
на строительство, произведена разбивка осей здания, начато 
строительство. 



 22 
 

мест-
ный 
бюд-
жет  

 2974,3 

обла-
стной 
бюд-
жет 

16825,0 7045,6 10.5  Реконструкция ста-
диона «Торпедо»,    
ул. Спортивная, 2а   

Развитие  
материально-
спортивной   
базы               

УКС,  
Комитет  
по ФК и С 

2009-2010 

мест-
ный 
бюд-
жет 

 
133000,0

33175,0 11943,2

Реконструкция стадиона «Торпедо» ведётся в соответствии с 
планом. Завершены работы по строительству котельной, под-
станции, уличных туалетов, монтаж западной трибуны. 

10.6  Строительство ста-
дионов на базе об-
щеобразовательных   
школ                 

Развитие  
материально-
спортивной   
базы               

Управление   
образования  
г. Таганрога,
Комитет по 
ФК и С 

2008 мест-
ный 
бюд-
жет 

4580,5  1490,0 На базе стадионов общеобразовательных школ города прове-
дены следующие организационные и строительные работы: 
- МОУ СОШ № 12, 34 - капитальный ремонт спортивного зала; 
- МОУ СОШ №33 - капитальный ремонт кровли спортивного 
зала, ремонт покрытия стадиона. 

10.7  Строительство        
бассейна,            
площадь Мира, 6      

Развитие  
материально-
спортивной   
базы               

ООО  
Спортивно-    

оздоровитель-
ная ассоциация 

«Бассейны  
Дона» 

2008-2009 вне-
бюд-
жет-
ные 
сред-
ства 
(ВБ) 

115,7   ООО Спортивно-оздоровительная ассоциация «Бассейны До-
на» продолжила работу по оформлению документации на ме-
жевание границ земельного участка под строительство плава-
тельного бассейна на территории МОУ СОШ № 27. 

 

10.8  Реконструкция        
Дворца спорта,       
ул. Спортивная, 2б   

Развитие  
материально-
спортивной   
базы               

ОСДЮШОР-13, 
Министерство 
по ФК и С    

РО 

2008-2010 обла-
стной 
бюд-
жет 

2500,0   В 2009 году продолжена работа по капитальному ремонту  
Дворца спорта ОСДЮСШОР-13  (ул. Спортивная, 2б). 
Подготовлен пакет документов на прокладку газопровода и 

установку газового оборудования с подключением газоснабже-
ния. 

10.9  Выборочный капи-
тальный ремонт от-
крытого плаватель-
ного бассейна,       
ул. Ленина, 212-2    

Развитие  
материально-
спортивной   
базы               

ОСДЮШОР-13
Министерство 
по ФК и С 

РО 

2008 обла-
стной 
бюд-
жет 

5600,0   В 2009 году открытый  плавательный бассейн «Дельфин» ра-
ботал в полном объеме. 

обла-
стной 
бюд-
жет 

* 

10.10 Строительство обла-
стной спортивной  
школы, территория  
яхт-клуба            

Развитие 
материально-
спортивной   
базы               

ОСДЮШОР-3,  
Министерство 
по ФК и С РО 

2008-2010 

вне-
бюд-
жет-
ные 
сред-
ства 

 
 

По мере 
поступле-

ния 
средств 

 

 

Сданы документы на государственную регистрацию на права  
объединенного земельного участка, заключен договор на про-
ведение экспертизы по несущим конструкциям, подготовлено  
ПСД по монтажу отопления в здании яхт-клуба. 



 23 
 
10.11 Строительство спор-

тивных площадок по  
месту жительства     

Развитие  
материально-
технической  
базы               

УЖКХ,  
УКС,    

Комитет по   
ФК и С 

 
 
 
 
 
 
 
 

2009-2010 мест-
ный 
бюд-
жет 

 
* 
 

  Продолжен капитальный ремонт на существующих спортив-
ных площадках. 

ФБ 0,0 
ОБ 7045,6 
МБ 16761,1 

 ИТОГО по разделу    

ВБ 
312479,3 161156,9 

0,0 

 

 Итого    ФБ 60000,0 60000,0 0,0  
     ОБ 59159,2 16825,0 7045,6  
     МБ 230745,4 96560,7 33406,1  
     ВБ 115,7 0,0 18,6  
     ВСЕГО 350020,3 173385,7 40470,3  



 


